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FORORD 
 
Helle Collatz Christensen, Forskningsleder
Forskning i Danmark har gode kår - i hvert fald når man 

befinder sig i Region Sjælland.  

 

Vores forskningsenhed – Zupreme, er nu tre år gammel og 

siden vi slog dørene op i 2022, er der sket rigtig meget. I 2024 

bød vi velkommen til flere nye medarbejdere og vi gaber nu 

over flere forskningsområder. Det er dejligt at se det utrolige 

engagement hos forskerne som ofte kommer i deres egen 

fritid for at blive klogere på vores sundhedsvæsens vegne.  

 

Blandt højdepunkter i 2024 skal det næves at vi fik tal på 

regionens præhospitale aktiviteter gennem de seneste 10 år. 

Her har vi nøje kunne beskrive den præhospitale udvikling – set fra borgernes perspektiv. Her 

så vi en sammenhæng med flere opkald modtaget, biler disponeret og indlæggelser af 

borgere i den sydlige del af regionen. Det kan ikke kun forklares med de demografiske 

forskelle i regionen og derfor glæder vi os til at forske videre i ’Hvorfor’? for nu ved vi ’Hvor 

mange’ og ’Hvordan’. Projektet er støttet af Sundhedsstyrelsen, som har bevilliget midler til at 

undersøge om der kan rettes op på de konsekvenser af økonomisk og social ulighed, der er i 

på sundhedsområdet i Region Sjælland.  

 

Et andet højdepunkt var at vi fik hul på vores projekt med druknedata fra de præhospitale 

patientjournaler. Der er nu udviklet en model til at ekstrahere journaler på patienter som er 

druknede eller har oplevet en vandulykke således at vi kan gennemgå journalerne med 

henblik på forskning i drukning. Dette har kun kunnet lade sig gøre gennem et samarbejde 

med TrygFonden, som har ydet økonomisk støtte til projektet.  

 

I 2024 fik lov til at fejre to ph.d.-studerende som forsvarede deres afhandlinger med bravour. 

Jonathan Wenstrup har arbejdet med bruges af kunstig intelligens på opkald til 1-1-2 i 

forbindelse med erkendelse af Stroke i samarbejde med Region Hovedstaden, og Niklas 

Breindahl lavede ph.d. på Rigshospitalets Neonatal afdeling. Vi er utrolig stolte over de to unge 

mænd og de blev fejret med bobler og taler.  

 

Helle Collatz Christensen  
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Til sidst vil jeg lige nævne at det kan være problematisk at vokse som forskningsenhed. Det 

kan gå ud over det generelle arbejdsmiljø og samarbejdsformerne. Det har vi dog ind til videre 

undgået hos os, og det kan kun tilskrives de forskere som der er tilknyttet. De trækker alle på 

samme hammel og vores fokus på det gode arbejdsmiljø bærer frugt. Det er utroligt, hvor 

tydeligt det er, at når man har det godt, og arbejder sammen, så kan man bære hele verden på 

sine skuldre. Tusind tak for det.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPYRIGHT OG UDDRAG 
Copyright © 2024 
 
Uddrag er tilladt med tydelig angivelse af kilde. 
 
Forskningsenheden ZURPREME 
Helle Collatz Christensen, Forskningsleder.  
 
Præhospitalt Center  
Ringstedgade 61, 13. etage 
4700 Næstved   



 

 

 
4 

FORSKNINGSOMRÅDERNE 
 

Hjertestop 
 

Vores forskning handler om hjertestop udenfor hospital under forskellige 

omstændigheder.  Vi har f.eks. undersøgt hjertestop under sport og evaluere 

aktuelt traume-relaterede hjertestop. Data er hentet fra det Danske 

Hjertestop Register og den Præhospitale Patient Journal.  

 

Ved hjælp af kunstig intelligens, vil vi med denne forskning, bibringe nye tal på forekomst og 

overlevelse samt belyse faktorer associeret med bedre overlevelse. Samtidig udvikler vi en 

mere effektiv metode til dataindsamling via kunstig intelligens.   

 

Derudover undersøger vi de godt 4% af den danske befolkning der årligt tager at 

førstehjælpskursus. Vi kortlægger hvor de førstehjælpskydige bor, og sammenholder dette 

med hjertestops data. Formålet er at afdække om der ydes mere hjælp i de områder hvor 

mange har et førstehjælpskursus, og er der områder uden førstehjælpskyndige, hvor ingen 

træder til – samt hvilken effekt dette har på overlevelsen. 

  

De primære forskere på området er Signe Wolthers, Theo W. Jensen og Mathias Geldermann 

Holgersen.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Theo W. Jensen Signe Wolthers Mathias Geldermann Holgersen 
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Styrket Akutberedskab  
 

Her forsker vi i, hvordan sociale og økonomiske forskelle i Region Sjælland påvirker 

den generelle sundhedstilstand, og om de kan udlignes.  Vi arbejder primært på at 

kortlægge hvordan borgerne i Region Sjælland ringer til 1-1-2 og hvor Vagtcentralen i 

Præhospital Center disponere enheder til at 

hjælpe borgerne. Arbejdet med at strømligne 

data for opkald og enheder har vist sig 

komplekst og mere tidskrævende end først 

antaget, men er afgørende for at skabe et 

præcist overblik.  

 

Forskerne Josefine Tangen Jensen og Thea 

Palsgaard Møller er tilknyttet projektet Styrket 

Beredskab.  

 

 
Lægevagt og eHospitalet  
 

Dette forskningsområde udspringer af et samarbejde med Det Nære 

Sundhedsvæsen i Region Sjælland. Her har vi to rigtig gode forskere 

som arbejder hårdt på at beskrive vores samlede studie population 

gennem de sidste fem år. Ét projekt undersøger udviklingen af lægevagten i Region Sjælland 

fra en model drevet af praktiserende læger til den nu regionstyrede ordning (1818) . Studiet 

dækker perioden januar 2017 til oktober 2023 og udføres af Hauraz Haji. 

 

Et andet projekt er en beskrivende 

undersøgelse af implementeringen af 

eHospitals-modellen og samarbejdet mellem 

sektorer i Region Sjælland. Projektet dækker 

perioden januar 2022 til oktober 2024 og ledes 

primært af af Mai-Britt Hägi-Pedersen og 

Hauraz Haji 

 

 

 

Mai-Britt Hägi-
Pedersen  

Hauraz Haji 

Josefine Tange 
Jensen 

Thea Palsgaard 
Møller 
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Styrket neurologi 
 

I Zupreme fokuserer vi på strokegenkendelse på flere niveauer af den præhospitale 

indsats   

 

Jonathan Wenstrup har i sin PhD undersøgt strokegenkendelse ved opkald til 

akutberedskaber, og har trænet en kunstig intelligens sammen med AI-virksomheden Corti, 

der kan genkende stroke ud fra lydopkald. Systemet er testet på opkald fra Region 

Hovedstadens 1813-telefonlinje, hvor den genkendte 63% af strokeopkaldene sammenlignet 

med de sundhedsfaglige visitatorer der genkendte 52,7%. AI systemet var samtidig mere 

præcist, og havde ret i mistanken om stroke i 24,9% af tilfældene, mod de sundhedsfaglige 

visitatorers 17,1%. Systemet afgav sin vurdering i realtid, og delanalyser viste at de nøgleord der 

var afgørende for den kunstige intelligens, var de ord der oftest vil optræde i samtaler om 

stroke, hvilket styrkede formodningen om, at den havde lært at identificere relevante 

elementer af samtalen.  

 

Vi fortsætter arbejdet med AI strokegenkendelse i Zupreme med implementering på 1-1-2 

linjen, og i 2025 vil vi evaluere effekten med data fra Dansk Stroke Register. Sideløbende 

arbejder vi med at gentræne modellen specifikt på opkald fra 1-1-2 linjen i Region Sjælland og 

forbedre brugeroplevelsen så visitatorerne kan se hvilke ord systemet basere sin vurdering på.  

 

Derudover arbejder Nikolaj Blomberg, med assistance fra Jonathan Wenstrup, med at teste en 

app til ambulancepersonale, der guider dem gennem NIHSS-vurderingen af stroke. Appen 

deler vurderingen direkte med trombolysevagten på Roskilde Sygehus, og vil på sigt integrere 

AI til at understøtte vurderingsprocessen.  

 

Endelig arbejder vi også med mindre projekter: 

• Geografisk ulighed i behandling af stroke. 

• Karakteristika ved fejlvurderede opkald 

hvor stroke ikke genkendes. 

• Indringers symptombeskrivelser ved 

samtaler om stroke  

Forskningen sigter mod at forbedre 
strokegenkendelsen og reducere forsinkelser i 
behandlingen 
 

Jonathan Wenstrup Nikolaj Blomberg 
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Forskning i drukne-, og vandulykker  
 

I samarbejde med TrygFonden påbegyndte vi et forsøg på at 

identificere patienter, som blev transporteret med ambulance eller 

helikopter efter en drukne- eller vandulykke, via data fra den 

præhospitale patientjournal. Projektet har kortlagt antallet af drukne- og vandulykker i 

Danmark, og efter lang tids forberedelse og forfinelse af dataindsamlingen har det nu givet 

resultater.  Målet med forskningsprojektet er at etablere en dansk druknedatabase, beskrive 

populationen fra første kontakt med sundhedsvæsnet via 1-1-2 opkald og analysere præ- og 

inhospitale behandlingsinterventioner og outcomes. 

 

Drukneteamets fokusområder: 

• Den Danske Druknekohorte: Omfatter patienter, der har modtaget præhospital 

behandling efter en dødelig eller ikke dødelig drukneulykke, defineret som 

nedsænkning i væske med vejrtrækningsbesvær. 

• Den Danske Vandulykkeskohorte: Omfatter patienter der har modtaget præhospital 

behandling efter en dødelig eller ikke-dødelig vandulykke, defineret som nedsænkning 

i væske der medfører behov for en ambulance (f.eks. som følge af tilskadekomst), men 

har ikke vejrtrækningsbesvær. 

Forskergruppen, kendt som Drukneteamet, består primært af Niklas Breindahl, Thea 

Palsgaard Møller, Kasper Bitzer og Alexander Wildenschild 

 

 
  

Niklas Breindahl Thea Palsgaard Møller Alexander Wildenschild Kasper Bitzer 
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Epidemiologisk akutforskning 
 

I samarbejde med forskere fra Region Hovedstaden samler vi landsdækkende 

præhospitale data fra alle regioner i en projektmappe hos Danmarks 

Statistisk. Denne samling at data muliggør en lang række epidemiologiske 

forskningsstudier, hvor præhospital data kan kobles til patienters sygdomshistorik, sociale 

forhold og demografiske faktorer leveret af Danmarks Statistisk. Zurpreme skal blandt andet 

undersøge effekten af præhospitale kontakter på den samlede hospitalsbyrde og overlevelse 

de kommende år.  

 

Undersøgelsen skal analysere korttids- og langtidsprognoser for patienter med en præhospital 

kontakt, samt den præhospitale håndtering af disse patienter. Dette vil give indsigt i hvor stor 

en betydning det præhospitale område har for hospitalsbyrden og afdække de grupper og 

karakteristika, som har størst gavn af præhospital intervention.  

 

Vi forventer, at projektet vil kunne: 

• Være med til at identificere patienter med høj risiko for akut sygdom. 

• Evaluere af effektiviteten af præhospitale interventioner for at optimere prioriteringen 

af patienter på det præhospitale område, og hvilke patienter som kan drage fordel af 

særlige præhospitale interventioner.  

 

Resultaterne forventes at kunne anvendes af 

ambulancepersonalet til at optimere eksisterende 

behandling af patienter i ambulancen og træffe 

beslutninger om overførsel til specialiserede centre.  

Derudover kan resultaterne også bruges i fremtidig 

forskning til at identificere patienter, der er egnede 

kandidater til randomiserede kontrollerede forsøg med nye 

præhospitale behandlinger. 

 

Projektet ledes af Post. Doc. Mikkel Porsborg Andersen der er 

ansat i begge Regioner. Alle forskere i afdelingen arbejder 

sammen med Danmarks Statistik for at styrke 

 sensitiviteten i vores forskningsprojekter 
Mikkel Porsborg Andersen 
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NATIONALE OG INTERNATIONALE SAMARBEJDE 

 
Som ny forskningsenhed er det afgørende at etablere samarbejder på tværs af både 

regionsgrænser og landegrænser. I 2024 havde vi især nationale samarbejder i fokus. Vi 

afsluttede randomiserede studier i ambulancerne med patienter med hjertesygdom og skabt 

muligheder for ph.d.-studerende til at arbejde med behandlingsforbedringer.  

 

Et projekt vi er særligt stolte af,  gennemføres i samarbejde mellem NSR, Præhospitalt Center i 

Region Sjælland og Det Nære Sundhedsvæsen. Her skal Yifei Cao undersøge anvendelsen af 

ultralyd af lungerne udført af ambulancereddere i patientens hjem. Lungeultralyd er en hurtig, 

sikker og røntgenfri metode, der i mange tilfælde er mere præcis end traditionelle 

røntgenundersøgelser vil vurdering af lungesygdomme og kan være særligt nyttig til hurtig 

vurdering af patienter med vejrtrækningsbesvær. Formålet er at undersøge, om 

ambulancereddere kan integrere lungeultralyd som et ekstra værktøj til at: 

 

• Reducere unødige hospitalsindlæggelser 

• Understøtte behandling i hjemmet 

• Forkorte tiden til diagnosticering og behandling 

• Styrke reddernes faglige kompetencer 

• Optimere ressourcerne i et presset sundhedsvæsen 

• Sikre sammenhængende patientforløb 
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MØDER 
 
Et helt igennem vildt år.  
 
- 22 januar var vi i Aalborg for at til velkommen til CPERs (Centre for Prehospital and 

Emergency Research) optagelse i sundhedsforskningsenheden på Aalborg 
Universitet. Præhospital og hospitalsforskning forenet. Gode takter. Stort tillykke til 
Præhospitalforskningsenhed, fordi de nu har fundet et nyt hjem.  

 
- 12 februar Alle validatører indlevere deres sidste data til Dansk Hjertestop Register. 

Så blev vi færdige med 2023. Stort tillykke til alle validatører med et stort arbejde. 
Det var hektisk. 52 møder er det blevet til over to måneder med alle, for at sørge for 
datakvaliteten på Dansk Hjertestop Register 

 
- 20 februar Vi har besøg i PHC fra DTU, Jens Brunner professor i logistik. Han skal se 

hvordan vi gør tingene i det præhospitale og så skal vi se snitflader for et fremtidigt 
samarbejde.  

 
- 8 marts Udviklingsmøde i Præhospital databasen. Det er vigtigt at få etableret 

datastrømmen på patientdata fra ambulancerne. Der er så mange og vi skal finde 
ud af hvilke vi vil afrapportere på – spændende arbejde.  

 
- 12 marts Audit i styregruppen for Dansk Hjertestop Register. Antal hjertestop er 

faldet lidt og dødeligheden efter hjertestop er uændret. Rigtig meget at tage 
stilling til.  

 
- 13 marts - Landskonference for sygeplejersker, der arbejder med udvikling og 

forskning. Sygeplejersken som knudepunkt -fremtidens kompetencer. Mai-Britt 
fremlagde data fra E-hospitalet.  

 
- 12 april - Præsentation ved Dansk Selskab for Otorhinolaryngologi, Hoved-& 

Halskirurgi 125 år Jubilæums Symposium. Theo fremlagde vores studie om 
fremmedlegemer i halsen.  

 
- 17 april DASEMS årsmøde, Kolding Fjord. Her var networking i centrum. I løbet af 

mødet var vi indkaldt til et opstartsmøde for akutmedicinere indkaldt af Professor 
Kasper Iversen for at få os til at samarbejde på tværs af landet.  

 
- 18 april Præhospitalt forskningssymposium, Århus. En stor dag for præhospitalerne 

rundt om i landet. Stort fremmøde og mange oplæg fra vores egne.  
 
- 2 maj Stroke Academy 6, Århus. Dette forum er en tænketank for at forbedre 

behandlingen af Stroke. Det er svært at være innovativ men vi prøver. Her var 
Nikolaj, Jonathan og jeg deltagere i et forsøg på at tale om det første trin i 
overlevelseskæden.  

 
- 3 maj Kasper Iversens Tiltrædelsesforelæsning Herlev Hospital. En rigtig fest dag, 

mange tilhører. Et lys i mørket for akutmedicinsk forskning.  
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- 15 og 22 maj Holdte vi oplæg for de sundhedsfaglige visitatorer på deres 
undervisnings dag og fortalte om AI. Nikolaj og jeg talte for de sundhedsfaglige om 
hvorfor de er vigtige som den første sundhedsperson mange møder i et alvorligt 
sygdomsforløb.  

 
- 28 maj Sundhed tæt på borgeren -fælles løsninger på tværs af sektorer Roskilde 

Universitet. Trine Holgersen talte om den Sjællandske model og Mai-Britt og jeg var 
med. Net-working var meget i fokus for at få nye projekter i gang.  

 
- 30 maj Danske Svømmebades Sikkerhedsdag med Niklas, Kasper og Johannes, 

som talte om mental sundhed blandt livreddere, brug af medicinsk ilt i 
livredningstjenester, samt uddannelse og træning af livreddere 

 
- 4 juni var vi til Professor Troels Wienecke tiltrædelsesforelæsning på Roskilde 

Hospital og vi deltog i By og Havns møde i København hvor Alexander og Niklas 
fremlagde vores resultater for drukning i Københavns Havn 

 
- 5-7 juni der var vi til forskningssymposium i Akut Medicin på Gammel Avernæs. 

Dette er et vigtigt møde at deltage i som præhospital repræsentant. Det er her 
projekter fremlægges og udvikles og de glemmer os næste altid inde på 
hospitalerne.  

 
- 11 juni Havnemesse/Havneseminar med Alexander og Thea, som talte om drukning i 

Københavns Havn. Det var data fra Københavns Havn de fremlagde.  
 
- 11-13 juni AMK netværkssymposium i Bergen. Her fremlagde vi de projekter vi har i 

gang i forbindelse med behandling af stroke. Der er stor lydhørhed i denne gruppe 
og et stærkt ønske om at forbedre sig.  

 
- 19-22 juni Verdenskongres for Akut Medicin ICEM i Taipei. Her var Theo, Mathias, 

Mikkel, Nikolaj og jeg deltagere. En utrolig flot konference hvor vi mødte folk fra 
hele verden og fik mange gode ideer med hjem. Alle havde en poster med og 
Nikolaj talte om sit projekt på en oral.  

 
- 25 juni Fremlagde Niklas og Caroline deres resultater for Tryg Fonden på deres 

Personaledag. Drukning er et stort fokus område for Tryg og vi kunne fremlægge 
vores erfaringer om at bruge AI til at finde journaler med druknede patienter.  

 
- 23-24 august World Second Z-inspection meeting i Hamburg. Her havde jeg et 

oplæg som Nikolaj skulle fremlægge. Z-inspection er et forsøg på at 
operationalisere de etiske retningslinjer som EU har sat op for Kunstig Intelligense 
godkendelse. Spændende møde.  

 
- 26 august var vi på Kardiologisk afdeling og fortalte om vores forskningsenhed og 

samarbejdsmuligheder fremadrettet på Rigshospitalet. Jeg havde Signe med og 
der var rigtig mange spørgsmål.  

 



 

 

 
12 

- 2. September Præhospital Forskningssymposium for yngre forskere i Aalborg. Her 
var vi også stærkt repræsenteret. Josefine fik lov til at fremlægge sit opkaldsstudie 
og Alexander sit projekt om Københavns By og Havn.  

 
- 6. september Forskningssymposium - Forskning i neurorehabilitering - på tværs af 

sektorer. Dette foregik på Bodil Eskesen Centeret og her fik jeg mange ideer til nye 
samarbejder og projekter. Fokus var mest på rehabilitering men her kan det 
præhospitale godt hjælpe meget ved at få et akutte arbejde til at fungere bedre.  

 
- 12 september HOSPITAL I HJEMMET konference, Kalvebod Brygge. Mai-Britt deltog 

med et oplæg. E-hospitalet har så mange data som kunne være interessant for de 
andre danske medspillere, og det er godt hun er så god til at fremlægge.  

 
- 19 september Niklas og Thea var inde og undervise på Rigshospitalet 

Anæstesiologisk afdeling om enhedens drukning projekt. Drukning er der ikke 
mange der kender til – heller ikke i Anæstesiologiske kredse.  

 
- 23 september husede vi forskningsudvalget for Akutlæge Helikopteren i Næstved. 

½ var til stede og den anden ½ var på teams. Vi fik fordelt penge og talte meget om 
effekten af at have akutlæge helikoptere.  

 
- 26 september Erhvervslivredderdommerseminar med Niklas og Kasper, som talte 

om spinal stabilisering og uddannelse af livreddere. 
 
- 13-16 oktober EUSEM i København med alle tøserne! Josefine, Thea, Neelam og jeg 

var til Eusem som i år var i Bella Centeret i København. Alle havde en poster med og 
det var meget udbytterigt for os.  

 
- 21 oktober Det nære sundhedsvæsen - behandling i det nære sundhedsvæsen i 

stedet for akut indlæggelse. Mai-Britt fremlagde igen vores data fra E-hospitalet og 
fortalte om vores forskningsenhed. Vi er ved at bide os fast i landkortet med vores 
forskning.  

 
- 23 oktober Medlemsmøde i Brancheforeningen for Hjertestartere med Niklas hvor 

han talte om genoplivning af druknede personer med hjertestop.  
 
- 29 oktober gik vi LIVE på World Strokeday med vores projekt med brug af en APP til 

at finde patienter med Stroke for ambulancepersonale. Nikolaj og Jonathan var 
involveret sammen med Karen fra KUU. Det var tre helt vilde dage med besøg fra 
CVAID der laver App’en på både Neurologisk afdeling, SUH Roskilde og PHC.  

 
- 30 oktober til den 2 november ERC i Athen. Her var Niklas, Kasper og Alexander 

repræsenteret med en poster hver. Lars deltog også udsendt med Dansk Råd for 
Genoplivning. Fed kongres.   

 
- 1 november Partnerskab for Sikker Havn med Alexander og Niklas, som talte om 

drukning i Københavns Havn 
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- 7 november Stroke Academy 7 i København. Her fik Jonathan, Nikolaj og jeg 
mulighed for at tale om vores projekter i Sjælland. Vi fik nye opgaver med hjem. 
Rigtig godt møde.  

 
- 14-16 november DASAIM med Josefine havde en poster sammen med Thea og 

Nikolaj talte om Fremtiden for Akutmedicin i det præhospitale. Vi satte vores 
fingeraftryk.  

 
- 19-21 november Stroke symposium i Stavanger med Signe, Nikolaj, hvor vi talte om 

fremtiden i stroke erkendelse i det præhospitale. Det er vildt så anderledes 
behandlingen og synet på patienter med stroke synes at være i Norge.  

 
- 4 december besøgte vi Nykøbing Falsters sygehus forskningsafdelingen i Atena 

Huset og fortalte om vores forskningsafdeling og mulige samarbejdsflader. De 
kunne se potentiale i at tale med os da vi jo har den første kontakt med patienterne.  
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Presse 
 

1. Region Sjælland introducerer ny stoke app i ambulancen 

2. Fodsmidler til bedre stroke-genkendelse 

3. Binyrebarkhormon i ambulancen kan potentielt redde liv ved blodprop i hjertet 
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